5

1

7
[bookmark: _GoBack][image: Описание: logo]
Мурманская область
Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2021			г. Кола				№ 1549

О внесении изменений в муниципальную программу
«Муниципальное управление города Кола» на 2020-2022 годы, утвержденную постановлением администрации Кольского района от 02.12.2019 № 1542

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Кольского района от 07.10.2019 № 1220 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кола» администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Муниципальное управление города Кола» на 2020 - 2022 годы, утвержденную, постановлением администрации Кольского района от 02.12.2019 № 1542 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление города Кола»
на 2020-2022 годы» (в редакции постановления администрации Кольского района от 19.11.2021 № 1347), изложив ее в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский район в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Главы администрации 			                                       А.П. Лихолат
1

Приложение
к постановлению
администрации Кольского района
от 28.12.2021 № 1549

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДА КОЛА» НА 2020-2022 ГОДЫ

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДА КОЛА» НА 2020-2022 ГОДЫ

	Цели программы
	Обеспечение деятельности администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле.

	Задачи программы
	1. Обеспечить деятельность администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле.
2. Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности управления в области градостроительства.
3. Создание необходимых условий для профессионального развития работников (формирование квалифицированного кадрового состава).

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы
	1.Доля освоенных средств бюджета города Колы и областного бюджета.

	Заказчики программы
	Администрация Кольского района.

	Заказчик-координатор программы
	[bookmark: _Hlk85795301]Администрация Кольского района (сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ).

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2022 гг.

	Финансовое обеспечение программы
	Общий объем финансирования по Программе:
- 5 548,8тыс. рублей, в том числе:
- 5 473,8 тыс. рублей за счет средств бюджета города Колы:
2020 год – 2 149,1 тыс. рублей,
2021 год – 1673,8 тыс. рублей,
2022 год – 1 650,9 тыс. рублей,
- 75,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета:
2020 год – 8,60 тыс. рублей.
2021 год – 33,2 тыс. рублей,
2022 год – 33,2 тыс. рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программных мероприятий обеспечит деятельность администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле.

1. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации программы
Настоящая программа нацелена на повышение эффективности деятельности администрации Кольского района в связи с реализацией переданных с 26 сентября 2019 года полномочий по муниципальному управлению города Колы.

2. Основные цели и задачи

2.1 Цель программы

Цель программы: Обеспечение деятельности администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле.

2.2. Задачи программы

Задача 1. Обеспечить деятельность администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле.
Для решения данной задачи необходима реализация следующих мероприятий:
- создание полноценных условий для эффективного функционирования муниципальных учреждений;
- обеспечение конституционного права жителей города Колы на получение объективной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования города Кола;
- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления.
- организация бюджетного учета, составление, рассмотрение, утверждение бюджетной, налоговой, статистической отчетности;
- обеспечение регистрации, централизованного учета и объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения письменных и устных обращений граждан, поступивших в администрацию; осуществление направления обращений граждан на рассмотрение в структурные подразделения администрации в соответствии с их компетенцией; обеспечение анализа и обобщения обращений граждан, подготовка предложений об устранении причин, порождающих обоснованные жалобы; организация проведения личного приема граждан главой администрации, его заместителями; осуществление контроля за рассмотрением структурными подразделениями обращений граждан, извещением граждан о результатах рассмотрения обращений.

Задача 2. Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности управления в области градостроительства.
В области градостроительства и архитектуры:
- подготовка генерального плана городского поселения, правил землепользования и застройки;
- подготовка разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию;
- разработка местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения;
- подготовка на основании документов территориального планирования поселения документации по планировке территории в соответствии с действующим законодательством;
- подготовка проектов решений о развитии застроенных территорий;
- рассмотрение заявлений и документов по согласованию перевода жилых помещений в нежилые помещения и наоборот;
- рассмотрение заявлений и документов по согласованию переустройства и (или) перепланировки жилых помещений.

Задача 3. Создание необходимых условий для профессионального развития работников (формирование квалифицированного кадрового состава).
- Создание необходимых условий для профессионального развития;
- Поддержание необходимых условий для профессионального развития работников;
- Совершенствование кадрового состава учреждений.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение реализации Программы будет осуществляться за счет средств бюджета города Колы и средств областного бюджета.

4. Механизм реализации Программы

Заказчиком - координатором Программы является администрация Кольского района (сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ).
Мониторинг и контроль реализации Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Кольского района от 07.10.2019 № 1220 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кола».

5. Оценка эффективности реализации Программы (в целом)

Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно по окончании отчетного периода по следующим критериям:
- полнота выполнения подпрограммных мероприятий;
- эффективность расходования выделенных финансовых средств;
- степень достижения целей и решения задач подпрограммы;
- социально-экономический эффект от реализации мероприятий.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:
1. Полноты выполнения программных мероприятий, которая оценивается по формуле:

ОВМ = КМп / КМф,

где:
ОВМ - оценка выполнения запланированных мероприятий Программы;
КМп - количество мероприятий по плану;
КМф - количество фактически выполненных мероприятий.

Расчет количества фактически выполненных мероприятий производится на основе экспертной оценки выполнения каждого из мероприятий Программы:

КМф = ЭОВ1.1 + ЭОВ1.2 + ....ЭОВn,

где:
ЭОВ - экспертная оценка выполнения каждого из мероприятий (100-процентное выполнение - 1, частичное выполнение - 0,5; невыполнение - 0).

2. Эффективности расходования финансовых средств на реализацию мероприятий, предусматривающих финансирование, которая оценивается по формуле:

ИФР = Фф / Фп,

где:
ИФР - уровень использования финансовых ресурсов, направленных на реализацию программных мероприятий;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, использованных для финансирования мероприятий Программы;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на финансирование мероприятий Программы.

3. Оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей муниципальной программы (подпрограмм) и их плановых значений по формуле:

ДЦ = (ЦИф1 / ЦИп1 + ЦИф(n) / ЦИп(n) ) / n,

где:
ДЦ - степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы (подпрограммы);
ЦИф(n) - фактическое значение конкретного целевого показателя;
ЦИп(n) - плановое значение конкретного целевого показателя;
n - количество целевых показателей Программы.

Интегральный показатель эффективности реализации муниципальной программы (ЭМП) в отчетном году рассчитывается по формуле:

ЭМП = (ОВМ + ИФР + ДЦ) / 3

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если значение интегрального показателя эффективности составляет не менее 0,7.
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если значение интегрального показателя эффективности составляет от 0,5 (включительно) до 0,69.
Реализация муниципальной программы признается неудовлетворительной, если значение интегрального показателя эффективности составляет менее 0,5.

4

6. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий год
	Годы реализации Программы

	2020
	2021
	2022

	Цель. Обеспечение деятельности администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле

	1
	Доля освоенных средств бюджета города Колы и областного бюджета
	%
	-
	-
	100
	100
	100

7. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Заказчик (ГРБС)
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, (тыс. руб.)

	всего
	2020
	2021
	2022

	Цель: Обеспечение деятельности администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле

	Задача 1: Обеспечить деятельность администрации Кольского района по выполнению муниципальных функций по городу Коле

	Основное мероприятие 1: Осуществление муниципальных функций

	1.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений на выполнение муниципальных функций (материально-техническое обеспечение)
	Администрация Кольского района
	Сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	493,9
	436,7
	27,2
	30,00

	1.2
	Субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской «Об административных правонарушениях»
	Администрация Кольского района
	Сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ
	ежегодно
	Областной
бюджет
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	1.3
	Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном образовании городское поселение Кола
	Администрация Кольского района
	Сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	4 638,8
	1 548,6
	1 595,1
	1 495,1

	1.4
	Расходы на публикацию муниципальных правовых актов
	Администрация Кольского района
	Управление делами
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	104,5
	29,5
	50,0
	25,0

	1.5
	Реализация мероприятий, направленных на предупреждение коррупции на уровне органов местного самоуправления
	Администрация Кольского района
	Управление делами
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Расходы бюджета города Кола на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования»
	Администрация Кольского района
	Отдел информационного обеспечения
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	3,44
	0,3
	1,5
	1,6

	1.7
	Субсидия на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования»
	Администрация Кольского района
	Отдел информационного обеспечения
	ежегодно
	Областной
бюджет
	38,37
	4,6
	29,2
	29,2

	1.8
	Расходы на выплату единовременного денежного поощрения при присвоении звания почетного гражданина города Колы
	Администрация Кольского района
	Сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ
	2020
	Бюджет города Колы
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	Задача 2: Осуществление муниципальных функций, направленных на повышение эффективности управления в области градостроительства.

	Основное мероприятие 2: Разработка и корректировка градостроительной документации

	2.1
	Разработка и корректировка градостроительной документации
	Администрация Кольского района
	Управление градостроительства и территориального развития
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	219,2
	0,00
	0,0
	99,2

	2.2.
	Разработка проектов застройки отдельных кварталов, земельных участков, предоставленных многодетным семьям, и для строительства ИЖС
	Администрация Кольского района
	Управление градостроительства и территориального развития
	2020
	Бюджет города Колы
	99,0
	99,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Разработка проектов застройки отдельных кварталов, земельных участков, предоставленных многодетным семьям, и для строительства ИЖС
	Администрация Кольского района
	Муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства МО
г. Кола»
	2021-2022
	Бюджет города Колы
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 3: Создание необходимых условий для профессионального развития работников (формирование квалифицированного кадрового состава)

	Основное мероприятие 3: Участие в семинарах, дополнительное профессиональное образование работников

	3.1
	Профессиональная подготовка, дополнительное профессиональное образование работников
	Администрация Кольского района
	Сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ
	ежегодно
	Бюджет города Колы
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00

	Всего по программе, в том числе:

	5548,8
	2157,7
	1707,0
	1684,1

	Бюджет города Кола

	5473,8
	2149,1
	1673,8
	1650,90

	Областной бюджет

	75,0
	8,60
	33,2
	33,2

________________

image1.png
it